
COMUNE DI BARI SARDO 

PROVINCIA OGLIASTRA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

L’anno duemilatredici, il giorno diciotto del mese di Dicembre, alle ore 13,00 nella  Sala delle 

adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97 del 

Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, il Segretario Generale Dr. Efisio Farris. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi della pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012  “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO l’articolo 54 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", come sostituito 

dall'articolo 1, comma 44, della Legge 6 novembre 2012  n. 190, che prevede l'emanazione di un 

Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni al fine di assicurare la 

qualità dei servizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di 

diligenza, lealtà, imparzialità e servizio esclusivo alla cura dell'interesse pubblico; 

DATO ATTO che il Codice di Comportamento si applica a tutti i dipendenti dell’Ente, nonché 

estende, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti nel medesimo anche a tutti i 

collaboratori e consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, a titolari 

di organi o di incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, nonché nei 

confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni e di servizi o che realizzano 

opere in favore dell’Amministrazione; 

VISTO il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 Regolamento recante “Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici”, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

RICHIAMATA l’intesa tra Governo, Regioni ed Enti Locali per l’attuazione dell’articolo 1, 

commi 60 e 61, della legge 6 novembre 2013, n.190, siglata in data 24 luglio 2013; 

RICHIAMATI i contenuti del Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con delibera CiVIT n. 

72/2013; 

RICHIAMATE le Linee guida in materia di codici di comportamento delle pubbliche 

amministrazioni (art. 54, comma 5, d.lgs. n.165/2001), approvate con delibera CiVIT n. 75/2013; 

N. 145 di Reg.  

 

 

Data 18.12.2013   

OGGETTO: Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 

Bari Sardo. Approvazione. 

  Presenti Assenti 

FANNI PAOLO SEBASTIANO SINDACO x  

Boi Mauro Assessore x  

Vargiu Giampaola Assessore x  



ATTESO che il comma 5 dell'art.54 del richiamato Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e 

ss. mm., stabilisce che ciascuna amministrazione definisce il proprio codice di comportamento "con 

procedura aperta alla partecipazione"; 

CONSIDERATO che le linee guida approvate dalla CiVIT prevedono che: 

− il coinvolgimento dovrà riguardare: le organizzazioni sindacali rappresentative presenti 

nell'amministrazione, le associazioni rappresentate nel Consiglio nazionale dei consumatori e 

degli utenti che operano nel settore, le associazioni o altre forme di organizzazioni 

rappresentative di particolari interessi e dei soggetti che operano e che fruiscono delle attività 

e dei servizi prestati dall'amministrazione; 

− l'amministrazione dovrà procedere alla pubblicazione sul proprio sito di una prima bozza di 

codice, con invito a presentare osservazioni entro un congruo termine; 

− sulla bozza finale deve essere raccolto il parere del Nucleo di Valutazione; 

ESAMINATO il Codice di comportamento composto da n. 15 articoli, predisposto  e redatto da 

questo Ente in conformità alle prescrizioni di cui al D.P.R. 62/2013 e in attuazione di quanto 

prescritto dalla CiVIT con deliberazione n. 75/2013;  

EVIDENZIATO che si è provveduto alla pubblicazione della bozza del Codice di Comportamento 

predisposta dal Servizio Amministrativo, dal 6 al 16 dicembre 2013, sul sito web e sull’albo 

pretorio on line dell’Ente, senza che, entro il termine di scadenza, siano state presentate 

osservazioni e/o proposte sulla citata bozza di codice di comportamento; 

DATO ATTO che sulla bozza del comportamento è stato acquisito il parere del Nucleo di 

Valutazione, espresso nella nota unita alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

ATTESA pertanto la necessità di procedere all’approvazione del Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Bari Sardo, che si unisce alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale; 

VISTO il Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario 2013, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale nr. 37 del 29.11.2013, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale nr. 3 del 29.01.2013, dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata disposta l’assegnazione provvisoria di risorse ai 

Responsabili dei Servizi per il corrente anno 2013; 

VISTO il Decreto Legislativo nr. 267 del 18.08.2000 e ss. mm. “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

DATO ATTO che il presente atto deliberativo non comporta alcun impegno di spesa né una 

diminuzione di entrata; 

VISTO  il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo competente in ordine 

alla regolarità tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli artt. 49 e 147-

bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e ss. mm., come riportato con specifica 

attestazione in calce al presente provvedimento; 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa nelle forme di legge,  

DELIBERA 

1) di approvare le premesse del presente atto deliberativo per farne parte integrante e 

sostanziale; 

2) di adottare l’allegato Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Bari Sardo, 

composto di n. 15 articoli, redatto in conformità alle prescrizioni di cui al D.P.R. 62/2013 e  

in attuazione di quanto prescritto dalla CiVIT con deliberazione n.75/2013; 

3) di dare atto che il Codice di Comportamento si applica a tutti i dipendenti dell’Ente, nonché 

estende, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti nel medesimo, anche a tutti 

i collaboratori e consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, 

a titolari di organi o di incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, 



nonché nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni e di 

servizi o che realizzano opere in favore dell’Amministrazione; 

4) di procedere alla pubblicazione del Codice di Comportamento, unitamente al presente atto 

deliberativo, sul sito web istituzionale del Comune di Bari Sardo nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013; 

5) di disporre la trasmissione del Codice di Comportamento ai Responsabili dei Servizi 

dell’Ente per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

6) di dare comunicazione, mediante consegna in copia, per il tramite dei Responsabili dei 

Servizi, a tutti i dipendenti dell’intervenuta adozione del Codice di Comportamento; 

7) di dare comunicazione del contenuto della presente deliberazione alle RSU e al Nucleo di 

Valutazione, 

 

dopodichè 

LA GIUNTA COMUNALE 

con separata ed unanime votazione  

DELIBERA 

di dichiarare la presente  deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. onde porre in essere gli adempimenti successivi e 

conseguenti. 

Letto, approvato, sottoscritto 

 

         IL SINDACO                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Paolo Sebastiano Fanni                                          Dr. Farris Efisio  



 

 

 

 

OGGETTO: 

Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Bari Sardo. 

Approvazione. 

 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Artt. 49  e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

FAVOREVOLE 

 

Data, 17.12.2013 

 
Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

 Dr.ssa Emilia Taccori 

 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Artt. 49  e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 

Atto non rilevante ai fini contabili  

Data, 18.12.2013 

 

 

             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                            Dr.ssa Congiu Silvia 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. 

18/8/2000 n. 267, all’Albo Pretorio di questo Comune e ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 

18/06/2009 n. 69, sul sito web istituzionale di questo Ente, per quindici giorni consecutivi, a partire 

dalla data odierna, 20.12.2013             

Bari Sardo, lì 20.12.2013                                         IL SEGRETARIO GENERALE  

                    ( Dr. Farris Efisio )                                                                                   

________________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA’  

La presente deliberazione, non soggetta a controllo necessario o non sottoposta a controllo 

eventuale, è divenuta esecutiva: 

 in data _______________________essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di 

inizio pubblicazione; 

 in data odierna essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

Bari Sardo, lì                              IL SEGRETARIO COMUNALE         

________________________________________________________________________________ 

 la presente deliberazione è inviata ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del Decreto 

Legislativo 18/8/2000 n. 267 

Bari Sardo, lì                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Bari Sardo, lì                                    IL FUNZIONARIO INCARICATO 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 


